
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  12
del  21/01/2010

Approvazione progetto definitivo "Completamento 
tratti viari urbani (collegamento via Baugerbu, via 
Amsterdam, via Copenhagen, via Sidney)"

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 13.15 nella sala delle adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 

Pag. 1/4 

SU PROPOSTA dell’assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 
 
Dato Atto che questo Ente ha previsto nel 2002 la realizzazione dell’intervento denominato 
“ Riqualificazione aree urbane, viabilità principale, verde e sottoservizi: urbanizzazioni 
centro abitato“  dell’importo complessivo di € 948.214,87, del quale ha ottenuto il progetto 
esecutivo dal tecnico incaricato ing. Giuseppe Columbano;  il percorso amministrativo 
dell’opera può così riassumersi: 

• delibera  di G.M. n. 178 del 22.08.2002 con la quale si approvava il progetto 
preliminare; 

• determinazione del R. S. n. 60054 del 05.02.2003, di conferimento dell’incarico 
professionale per la stesura del progetto definitivo/esecutivo e direzione lavori dei 
lavori in argomento; 

• deliberazione della Giunta Municipale 16 del 08.02.2005 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo; 

 
Considerato che non fu possibile appaltare l’intervento per venir meno della possibilità di 
attivare il previsto mutuo; 
 
Considerato che con il programma triennale OO.PP. del 2006 approvata dal Consiglio 
Comunale, fu inserito nell’elenco annuale 2006 l’intervento denominato “Opere di 
Urbanizzazione nel Centro Abitato – primo stralcio” dell’importo complessivo di e 
500.000/00, cui far fronte mediante mutuo; i relativi lavori, individuati in stralcio dal 
progetto di cui sopra, sono stati eseguiti e collaudati; 
 
Considerato che il quadro sinottico degli interventi già contemplati nel progetto originario 
è il seguente: 

o via Baccasara: fu realizzato con un intervento differente il ripristino del tappeto 
d’usura; 

o via Scorcu e via Monte Attu:  intervento realizzato nello stralcio da 500 mila 
euro citato; 

o via Segni:  intervento realizzato nello stralcio da 500 mila euro citato, con 
riduzione dello stanziamento per tener conto del fatto che parte della via Segni fu 
già oggetto di ripristino del tappetino d’usura con altro intervento; 

o via Baugerbu:  intervento ad oggi non realizzato; 
o via Turati, via Is Cogottis, via De Gasperi:  intervento realizzato, in parte nello 

stralcio da 500 mila euro citato ed in parte con altri interventi nel contempo 
programmati; 

o via Copenaghen – via Sidney:  intervento realizzato nello stralcio da 500 
mila euro ma solo in parte per la via Copenaghen (prospiciente le abitazioni) 
senza aver completato il circuito ad anello previsto dal progetto originario; 

o via Amsterdam:  intervento ad oggi non realizzato; 
 
Evidenziato quindi il fatto che rimasero da perfezionare gli interventi evidenziati sopra, 
ovvero nello specifico: 

o il completamento della via Baugerbu;  
o la via Amsterdam; 
o il completamento della via Copenaghen verso via Segni; 

 



 

 

Pag. 2/4 

Richiamato il fatto che per la tipologia delle lavorazioni previste furono richieste le 
autorizzazioni alla competente autorità della tutela del paesaggio di Nuoro con nota prot. n. 
3272 del 27.05.2003, e che le stesse furono acquisite; per quanto di significativo nel 
presente testo si menzionano quelle relative agli interventi di cui sopra: 

o det. n. 514 del 15.07.2005 – via Copenaghen – via Sidney; 
o det. n. 515 del 15.07.2005 – via Baugerbu; 
o det. n. 519 del 15.07.2005 – via Amsterdam; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 04.09.2009 di approvazione 
del programma triennale 2009-2011 con la quale con codice interno “21/2009” si prevedeva 
l’intervento di “Completamento tratti viari urbani (collegamento via Baugerbu, via 
Amsterdam, via Copenaghen - via Sidney)” per l’importo complessivo di € 200.000/00, 
previsto nell’elenco annuale 2009, in fase di riproposizione nel programma 2010-2012 e 
nell’elenco annuale 2010 in base al redigendo bilancio e contestuale programma triennale 
delle opere pubbliche; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 60411 del 01.12.2009 che 
conferiva l’incarico di adeguamento della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento per la sicurezza relativa all’intervento “Completamento tratti viari 
urbani(collegamento via Baugerbu, via Amsterdam, via Copenaghen - via Sidney)” in 
favore dell’ing. Giuseppe Columbano, con studio in Tortolì, approvava il relativo schema di 
convenzione, ed impegnava le somme necessarie al corrispettivo degli onorari professionali 
relativamente alla fase di progettazione; 

 
Visto il progetto definitivo redatto dal professionista incaricato ing. Giuseppe Antonio 
Columbano costituito dai seguanti elaborati: 

 
A L L E G A T I  GR A F I C I :  

TAV .  1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
TAV . 2 INTERVENTO VIA BAUGERBU 
TAV . 3 INTERVENTO VIA AMSTERDAM 
TAV . 4 INTERVENTO VIA COPENAGHEN 2° TRATTO 
 

A L L E G A T I  T E C N I C O  -  A M M I N I S T R A T I V I :  
ALL . A RELAZIONE TECNICA 
ALL . B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ALL . C QUADRO ECONOMICO  
 

 
Visto altresì il quadro economico dell’intervento, assestato come segue: 
Somme a base d'asta  
    Lavori soggetti a ribasso  €      147.525,78  
    Oneri per la sicurezza  €         6.500,00  
Totale importo a base d’asta  €    154.025,78  
    IVA al 10% sui lavori  €       15.402,58  

totale lavori ivati   €    169.428,36  
    



 

 

Pag. 3/4 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  
    Imprevisti e  spese varie  €         6.611,26  
    accantonamento art. 92  €         2.310,39  
    Spese amministrative connesse all’appalto  €         1.800,00  
    Spese tecniche IVA compresa  €        19.850,00  
Totale somme a disposizione  €        30.571,65 
   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   €      200.000,00  
 
Dato Atto che il progetto definitivo, partendo dalle scelte fatte in occasione dell’elaborazione del 
progetto preliminare generale, approfondisce le scelte propriamente progettuali. In relazione allo 
stato dei luoghi e dai sopraluoghi effettuati, per ogni sede viaria oggetto d’intervento sono state 
individuate le categorie di lavorazioni da effettuarsi: 

1. via Bau Gerbu: 
� sbancamento della sede stradale per la realizzazione della sottofondazione; 
� scavi a sezione obbligata per la posa delle tubazioni finalizzata alla realizzazione della rete 

di smaltimento delle acque piovane ( condotta principale ed adduzioni alle griglie stradali); 
� massicciata e cordonate stradali; 
� opere di finitura superficiale con pavimentazione stradale in bitume. 
 
2. via Amsterdam: 
� sbancamento della sede stradale per la realizzazione della sottofondazione; 
� massicciata e cordonate stradali; 
� opere di finitura superficiale con pavimentazione stradale in bitume; 
� opere di segnaletica orizzontale e verticale. 
 
3. via Copenaghen: 
� sbancamento della sede stradale per la realizzazione della sottofondazione; 
� scavi a sezione obbligata per la posa delle tubazioni finalizzata alla realizzazione della rete 

di smaltimento delle acque piovane ( condotta principale ed adduzioni alle griglie stradali); 
� massicciata e cordonate stradali; 
� opere di predisposizione impianto di illuminazione stradale; 
� opere di finitura superficiale con pavimentazione stradale in bitume; 
� opere di segnaletica orizzontale e verticale. 

 
VISTO  il progetto nel merito e rilevata la piena rispondenza dello stesso agli obiettivi generali 
prefissati dall’Amministrazione e dato atto pertanto della opportunità della sua approvazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 
- L.R.  07.08.2005 n. 5; 
- D.P.R. n. 554/1999; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 



 

 

Pag. 4/4 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO   che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
DI APPROVARE   il progetto definitivo redatto dal tecnico incaricato ing. Giuseppe Columbano 
relativo ai lavori di “Completamento tratti viari urbani(collegamento via Baugerbu, via 
Amsterdam, via Copenaghen - via Sidney)”, dell’importo complessivo di € 200.000,00, che risulta 
costituito dagli elaborati citati in premessa e secondo il quadro economico ivi indicato; 
 
DI FAR FRONTE  alla spesa per complessivi € 200.000/00 necessari per dar corso all’intervento 
mediante imputazione sul capitolo 28119 del redigendo bilancio mediante contrazione di mutuo 
specifico; 
 
DI DARE MANDATO  al Servizio LL.PP. di appaltare le opere non appena avuta disponibilità 
della copertura finanziaria per avvenuto perfezionamento del relativo mutuo da parte del Servizio 
Ragioneria, a seguito della vigenza del bilancio corrente. 
 
Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 21/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


